

一 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 天健会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,公司2019年度实现归属于上市公司股东的合并净利润880,204,437.90元,母公司实现净利润1,193,473,079.43元;根据《公司法》和《公司章程》的有关规定,以母公司实现的净利润为基础,弥补以前年度亏损,并以10%计提法定盈余公积金后,截止2019年12月31日,公司可供分配的利润为96,152,594.79元。

为充分保护投资者权益,经公司董事会、监事会、发展计划和资金委员会、公司2019年度以实施股权激励计划股权激励总额为基数(具体日期将在权益分派实施公告中明确),向全体股东每10股派发现金股利1.00元(含税),截至2019年12月31日,公司总股本为33,886,201,065股,以此计算合计拟派发现金股利338,626,106.05元(含税),占公司2019年度归属于上市公司股东合并净利润的比例为44.15%,剩余未分配利润结转下年度;除上述现金分红外,本次分配不进行资本公积金转增股本,也不进行股票股利分配。

# 淮河能源(集团)股份有限公司

## 2019年度财务报告摘要

准则第3号——金融工具列报》(以下简称新准则)以下简称新准则)根据相关会计准则的规定,对可比期间信息不予调整,首次执行日对新准则进行调整,并追溯调整报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式,确定了三个主要的计量类别:摊余成本,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益;以公允价值计量且其变动计入当期损益。该准则自2019年1月1日起实施,以及金融资产的同合同现金流特征进一步分类,公允价值计量且其变动计入当期损益,但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益处置时的利得或损失不能回转到损益,但利得或损失计入当期损益,且该选择不可撤销。

新金融工具准则将金融资产减值由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”,适用于以摊余成本计量的金融资产,以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

执行新金融工具准则对公司2019年1月1日资产负债表的主要影响如下:

项目	资产负债表	
	2019年12月31日	2019年1月1日
应收账款	356,384,460.08	-356,384,460.08
应收款项融资	356,384,460.08	356,384,460.08
其他应收款	127,196,268.00	1,297,397.28
其他流动资产	224,146,146.64	1,297,397.28
可供出售金融资产	200,000.00	200,000.00
其他权益工具投资	200,000.00	200,000.00
其他非流动资产	1,606,000,000.00	5,609,920,114.14
其他应付款	262,073,273.28	-4,865,620.63
其他非流动负债	2,963,000,000.00	4,865,620.63
盈余公积	118,443,174.64	118,443,174.64
未分配利润	-382,922,614.21	-382,922,614.21

项目	新金融工具准则		原金融工具准则	
	账面价值	减值准备	账面价值	减值准备
货币资金	968,014,946.64		968,014,946.64	
应收账款	356,384,460.08		356,384,460.08	
应收账款	1,038,217,302.28		1,038,217,302.28	
应收账款减值准备		1,038,217,302.28		1,038,217,302.28
其他流动资产	127,196,268.00		127,196,268.00	
其他流动资产—银行理财产品	180,000,000.00		180,000,000.00	
可供出售金融资产	200,000.00		200,000.00	
其他权益工具投资				200,000.00
其他应付款	1,606,000,000.00		1,610,609,920.14	
应付债券	136,231,600.16		136,231,600.16	
应付账款	766,134,120.96		766,134,120.96	
其他应付款	292,073,273.28		261,597,743.76	
一年内到期的非流动负债	666,000,000.00		666,000,000.00	
其他非流动负债	2,963,000,000.00		2,967,865,609.29	

2019年1月1日,公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表:

项目	新金融工具准则		原金融工具准则	
	账面价值	减值准备	账面价值	减值准备
货币资金	968,014,946.64		968,014,946.64	
应收账款	356,384,460.08		356,384,460.08	
应收账款	1,038,217,302.28		1,038,217,302.28	
应收账款减值准备		1,038,217,302.28		1,038,217,302.28
其他流动资产	127,196,268.00		127,196,268.00	
其他流动资产—银行理财产品	180,000,000.00		180,000,000.00	
可供出售金融资产	200,000.00		200,000.00	
其他权益工具投资				200,000.00
其他应付款	1,606,000,000.00		1,610,609,920.14	
应付债券	136,231,600.16		136,231,600.16	
应付账款	766,134,120.96		766,134,120.96	
其他应付款	292,073,273.28		261,597,743.76	
一年内到期的非流动负债	666,000,000.00		666,000,000.00	
其他非流动负债	2,963,000,000.00		2,967,865,609.29	

2019年1月1日,公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和原金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节如下:

项目	按照新金融工具准则的账面价值(2019年12月31日)		原账面价值(2019年1月1日)
	金额	占比	
A.金融资产			
a.摊余成本			
按摊余成本计量的金融资产	968,014,946.64	96.80%	968,014,946.64
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	356,384,460.08	35.64%	356,384,460.08
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,038,217,302.28	103.82%	1,038,217,302.28
其他流动资产	127,196,268.00	12.72%	127,196,268.00
其他流动资产—银行理财产品	180,000,000.00	18.00%	180,000,000.00
可供出售金融资产	200,000.00	0.02%	200,000.00
其他权益工具投资			200,000.00
其他应付款	1,606,000,000.00	160.60%	1,610,609,920.14
应付债券	136,231,600.16	13.62%	136,231,600.16
应付账款	766,134,120.96	76.61%	766,134,120.96
其他应付款	292,073,273.28	29.21%	261,597,743.76
一年内到期的非流动负债	666,000,000.00	66.60%	666,000,000.00
其他非流动负债	2,963,000,000.00	296.30%	2,967,865,609.29

根据中国证监会发布的《2019年四季度上市公司行业分类结果》,公司行业类为水上运输业,属物流运输业。其中,水力发电业务作为清洁能源产业,其资产规模和管理体系庞大,且收入和利润较为稳定,为上市公司主要发展业务。

电力是国民经济的基础产业,占有极其重要的地位,具有广泛性和不可替代性。当前国家电力体制改革取得重要进展和积极成效,交易机构基本建成,输配体制改革持续扩大,电网侧竞争机制初步建立,发电侧有序放开和有序竞争,在体制机制方面,未来,我国电力市场将逐步过渡到中长期与现货相互补充的健全市场结构,最终在全国范围内融合为竞争充分、开放有序、健康发展的电力市场体系。

(1)发电公司所属的三个全资电厂—淮南综合能源利用电厂,将进一步挖潜增效,提升机组经济化运行水平,积极提升发电设备检修、维护和等方式,提供经济合理的低耗发电,降低燃料成本,准淮煤电和淮电电力作为清洁能源产业,其资产规模和管理体系庞大,且收入和利润较为稳定,为上市公司主要发展业务。

电力是国民经济的基础产业,占有极其重要的地位,具有广泛性和不可替代性。当前国家电力体制改革取得重要进展和积极成效,交易机构基本建成,输配体制改革持续扩大,电网侧竞争机制初步建立,发电侧有序放开和有序竞争,在体制机制方面,未来,我国电力市场将逐步过渡到中长期与现货相互补充的健全市场结构,最终在全国范围内融合为竞争充分、开放有序、健康发展的电力市场体系。

(2)发电公司所属的三个全资电厂—淮南综合能源利用电厂,将进一步挖潜增效,提升机组经济化运行水平,积极提升发电设备检修、维护和等方式,提供经济合理的低耗发电,降低燃料成本,准淮煤电和淮电电力作为清洁能源产业,其资产规模和管理体系庞大,且收入和利润较为稳定,为上市公司主要发展业务。

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	17,097,771,304.62	100.00%	16,777,282,894.36	100.00%	17,263,179,833.36	
归属于上市公司股东的净利润	11,491,515,947.84	67.21%	11,087,946,630.08	66.15%	9,565,983,963.41	
归属于上市公司股东的净资产	880,204,437.90	4.92%	416,076,314.14	2.48%	319,916,748.17	
归属于上市公司股东的每股净资产	262.07		123.07		94.72	
归属于上市公司股东的净资产收益率	9.54%		6.62%		6.13%	
经营活动产生的现金流量净额	1,130,381,962.64	6.62%	1,812,211,710.43	10.81%	1,232,096,282.77	
基本每股收益(元/股)	0.23		0.11		0.09	
稀释每股收益(元/股)	0.23		0.11		0.09	
加权平均净资产收益率(%)	9.67		4.92		4.52	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	
归属于上市公司股东的净资产	88,144,494.03	3.05%	41,642,364.35	1.38%	49,089,518.28	
经营活动产生的现金流量净额	34,889,896.96	1.21%	301,671,962.64	10.08%	288,944,056.00	

项目	2019年		2018年		本年比上年增减	2017年
	金额	占比	金额	占比		
营业收入	2,891,101,973.66	100.00%	3,002,366,048.47	100.00%	3,079,396,987.23	
归属于上市公司股东的净利润	106,519,707.20	3.70%	68,412,241.37	2.28%	331,476,876.60	